
Slampes pagasta ģerboņa iecere un simbolu skaidrojums 

 

Slampes pagasts ir mūsdienīgs pagasts ar mūsdienīgu ģerboni - Latvijas municipālajā heraldikā nav 

nemaz tik daudz lakonisku, abstraktu ģerboņu, kuri būtu risināti tik tīrām, ģeometriski heraldiskām 

figūrām, tādēļ šāds ģerbonis uzreiz izcelsies uz citu ģerboņu fona un būs atpazīstams. 

Ģerbonī iekodēti pagasta iedzīvotājiem svarīgie simboli: 

- 5 dīķi Slampes pagasta centrā;  

- ūdens klātesamība, jo etimoloģiski vārds "slampe", iespējams, cēlies no tā, ka atrodas purvainā, slapjā 

vietā; 

- kultūras klātesamība - Slampes kultūras namā darbojas dažādi pašdarbību kolektīvi un Slampe pēc 

iedzīvotāju domām ir Tukuma novada "kulturālākais pagasts"; 

- bagātīgie labības lauki;  

- Slampes jeb Zemgales vidusskola un tās unikālā arhitektūra - zigzaga jumts, kas ir uzreiz atpazīstams 

un zināms visā novadā; 

- vienas no lielākajām apkārtnes muižām – vecās Spirgus muižas kāpnes, kas vienīgās palikušas pēc 2. 

Pasaules kara (pārējā muižas ēka nav saglabājusies). 

Visi šie pagastam svarīgie simboli ir iestrādāti šajā šķietami vienkāršajā kompozīcijā - caur zilo un 

sudraba krāsu attēlots ūdens un pagasta nosaukums, caur zelta krāsu – labība. Zigzaga joslas simbolizē 

gan unikālo skolas jumtu, gan etnogrāfisko Māras līkloci (pašdarbības kolektīvus un kultūras 

klātesamību pagastā), gan arī muižas kāpnes, kas ved uz augšu (neskatoties ne uz vēstures traģiskajiem 

līkločiem, ne arī ikdienas grūtībām). Savukārt piecreiz lauzītas joslas norāda uz pieciem dīķiem, kas 

atrodas Slampes pagasta centrā. Turklāt, ja cieši ieskatās, šīs lauzītās figūras sastāv no stilizētiem “S” 

burtiem – pagasta nosaukuma pirmā burta. 

 


